
Comune di Tricesimo – Determina n. 305 del 02/08/2016 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

Determinazione nr. 305 Del 02/08/2016     
 

AREA FINANZIARIA 
SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 
OGGETTO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE: ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI  SPESA PER IL TRIENNIO DAL 28.05.2016 AL 27.05.2019.-  
 

 
IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 14.07.2016 con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2016 – 2018; 
 
VISTA  la delibera giuntale n. 84 dd.14.07.2016  con la quale si è disposto l’affidamento 

definitivo delle risorse anno 2016; 
 

 CONSIDERATO che  con deliberazione giuntale n.60 del 31.05.2016 si è provveduto a 
rinnovare al dott. Loris CANALE, dipendente del Comune di Pordenone, l’incarico quale 
componente dell'organismo Indipendente di Valutazione in gestione associata con il Comune di 
Cassacco, per un ulteriore triennio a decorrere dal 28 maggio 2016 o, se anteriore, fino alla data i 
cui le funzioni afferenti a detto incarico saranno esercitate in forma associata nell’ambito dell’U.T.I. 
di appartenenza anche per uno solo dei Comuni di Cassacco e Tricesimo; 
 
 RITENUTO pertanto doveroso assumere gli impegni di spesa per il triennio in parola fino 
alla scadenza dell’incarico, al momento fissata al 27/05/2019; 

 
 TENUTO CONTO del recente parere espresso dall’Agenzia delle Entrate della Direzione 
Regionale del F.V.G. in riposta all’interpello n.908-142/2016; 
  
 APPURATO che, sulla base di tale parere e  degli ultimi orientamenti, il compenso di cui 
sopra deve essere considerato come “pubblica funzione”, e pertanto va assoggettato 
esclusivamente ad IRPEF, senza ulteriori oneri a carico Ente; 

 
DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è finanziata con entrate proprie; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 che attribuisce ai dirigenti 

la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011; 

 
VISTO l'ordine di servizio n.4 del 08.-08.2014 con il quale è stato formalmente nominato il 

Responsabile/Assegnatario della Posizione Organizzativa Servizio Finanziario - Area Finanziaria, 
autorizzandolo ad emettere impegni di spesa relativi ai servizi di sua competenza; 
  



Comune di Tricesimo – Determina n. 305 del 02/08/2016 

 Visto l’art. 183, comma 8, Tuel, in base al quale "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 
formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che 
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto 
di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 
responsabilità disciplinare ed amministrativa"; 
 

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 
 
VISTO il Regolamento comunale di Contabilità; 
 
VISTO l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”. 
 

DETERMINA 
 

1.         Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse. 
 
2. Di prendere atto che, con propria deliberazione n.60 del 31.05.2016, la Giunta Comunale 
ha provveduto a rinnovare al dott. Loris CANALE, dipendente del Comune di Pordenone, l’incarico 
quale componente dell'organismo Indipendente di Valutazione in gestione associata con il 
Comune di Cassacco, per un ulteriore triennio a decorrere dal 28 maggio 2016 o, se anteriore, 
fino alla data in cui le funzioni afferenti a detto incarico saranno esercitate in forma associata 
nell’ambito dell’U.T.I. di appartenenza anche per uno solo dei Comuni di Cassacco e Tricesimo. 
 
3. Di provvedere pertanto ad assumere il relativo impegno di spesa per l’intero triennio fino 
alla scadenza dell’incarico, al momento fissata al 27.05.2019, imputandolo come di di seguito: 
 

ESERCIZIO  IMPORTO CAP. IMPEGNO IMPEGNO 
PLURIEN. 

Codice piano dei 
conti 

2016 (dal 28.05) € 2.978,00 10057/1 738 23/2016 1 3 2 1 8 
2017 € 5.000,00 10057/1 --- 23/2016 1 3 2 1 8 
2018 € 5.000,00 10057/1 --- 23/2016 1 3 2 1 8 
2019 (fino al 27.05) € 2.022,00 10057/1 --- 23/2016 1 3 2 1 8 
Soggetto creditore: CANALE Loris 

Sede legale: 
 

PORDENONE - Via del Passo, 7 

Codice fisc. /P.I.: CNL LRS 65A16 Z133B 

 
4.  Di dare atto che, come precisato anche nel recente parere espresso dall’Agenzia delle 
Entrate della Direzione Regionale del F.V.G. in riposta all’interpello n.908-142/2016 e tenuto conto 
degli ultimi orientamenti in materia, il compenso di cui sopra deve essere considerato come 
“pubblica funzione”, e pertanto va assoggettato esclusivamente ad IRPEF, senza ulteriori oneri a 
carico Ente. 
5.   Di approvare  il seguente crono-programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del D.P.C.M. 
28.12.2011: 
 

SPESA - CAP.10057/1:   

Anno di competenza 
(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

http://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=15396&goto=_ART0183&stato=lext


Comune di Tricesimo – Determina n. 305 del 02/08/2016 

 Anno Importo (€.) Anno Importo (€.) 
 2016   € 2.978,00 2016   € 2.978,00 

 2016   € 5.000,00 2017   € 5.000,00 

 2016   € 5.000,00 2018   € 5.000,00 

 2016   € 2.022,00 2019   € 2.022,00 

TOTALE: € 15.000,00 TOTALE: € 15.000,00 
 

6.  Di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del D.L. 06.07.2012, n° 95, convertito nella Legge 07.08.2012, n° 135 
(procedure CONSIP S.p.A.), in base alle quali  è legittimo procedere al pagamento oggetto della 
presente determina. 
 
7. Di attestare che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento 
comportante impegni di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del 
patto di stabilità interno. 
 
8.  Di attestare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n° 78, convertito nella Legge 3 agosto 
2009, n° 102, che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel PRO e con i vincoli di finanza pubblica. 
 
9. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n° 174. 
 
10. Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
sulla presente determinazione. 
 
11. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi 
dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n° 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 
della L.R. 08.04.2013, n° 5. 
 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to rag. Marialuisa Sant 
 
 
  

 
 
 



Comune di Tricesimo – Determina n. 305 del 02/08/2016 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

305 02/08/2016 SERVIZIO FINANZIARIO E 
PERSONALE 02/08/2016 

 
 

OGGETTO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE: ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNIO DAL 28.05.2016 AL 27.05.2019.-  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to rag. Marialuisa Sant) 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 2.978,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2016 2016 --- 10057/1 1-11 ONERI PER LA 
VALUTAZIONE 
DEL 
PERSONALE 

1 3 2 1 8 2.978,00 CANALE LORIS 738 

 
  
  
  
  
  
  

 
Riferimento pratica finanziaria : 2016/592 
 



Comune di Tricesimo - Determinazione n. 305 del 02/08/2016 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

305 02/08/2016 SERVIZIO FINANZIARIO E 
PERSONALE 02/08/2016 

 
 

OGGETTO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE: ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA PER IL TRIENNIO DAL 28.05.2016 AL 27.05.2019.-  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 03/08/2016 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
18/08/2016. 
 
Addì 03/08/2016 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Claudia Miconi 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	COMUNE DI TRICESIMO
	PROVINCIA DI UDINE

	COMUNE DI TRICESIMO
	PROVINCIA DI UDINE

	OGGETTO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNIO DAL 28.05.2016 AL 27.05.2019.-
	COMUNE DI TRICESIMO
	PROVINCIA DI UDINE

	OGGETTO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNIO DAL 28.05.2016 AL 27.05.2019.-

